

ВАРНЕНСКИ НОВИНИ е първият в България провинциален ежедневник
ОСНОВАН 1912 ГОДИНА
 Редакция и администрация ул. „Мария Луиза“ № 41
 Телефони: 23-23, 23-16, 25-90.
 Дневна служба: 23-23.
 Главен редактор: ВЕЛКО Д. ЮРКОВЪ

НОВИНИ

— **ВАРНЕНСКИ НОВИНИ** е най-много четения вестник в северна България.
ТАРИФА по която „Варненски новини“ печатат реклами: за II и III страници по 2-50 лв. мес., I и IV — по 3 лв. кв. см., годишни и за чужбина — по 60 лв. публикацията, официална обява — по 2-50 лв. кв. см., пресъобщения по 1 лв. кв. см. за хрониката по 5 лева на хармоничен ред.
АБОНАМЕНТЪТ: за година — 800 лева, 6 месеца — 160 лева. Годишният абонамент чужбина е 600 лева.

Към ново дипломатическо прегрупиране в дунавския басейн и юго-източна Европа

Париж 28: Посещението на ромънския крал Карол в Прага и това не югославянския м-р председател Стоядинович в Анкара дават повод на френския печат за многобройни коментари.

Сен Брис пише в „Журнал“:

Нито Малкото съглашение, нито Балканското споразумение не могат да изобогатят политиката на една капителна еволюция и нито една родната политика, която засяга равновесието в дунавския басейн и позициите на Русия, без да се изпуща из предвид и бъдещето на ОН.

Г. Жа Табуи пише в в. „Льоувър“:

Югославянският м-р председател Стоядинович е на път да даде една нова ориентация на югославянската външна политика. Разбира се, с тази нова ориентация съюзният отношения на Югославия и Франция няма да бъдат засегнати.

Мърдованият в „Бюлетенът“ коментира, засягайки сжиганите въпроси, пише:

Огражението на международната еволюция сж засегнали първо дунавския и сръбско-югославянския басейн. Посещението на ромънския крал Карол в Прага и на югославянския м-р председател Стоядинович в Анкара, въпреки всички противоречията, могат да бъдат началото на едно ново дипломатическо прегрупиране в Източна Европа.

А приори, не изглежда сегга да се слага въпрос за солидарността на Малкото съглашение, но ако може да се приеме временно, че Малкото съглашение не е още оня граничен блок, за който говорят неотдавна чехословацкият м-р председател Ходжа, може ли да се каже сж, че то за Балканското споразумение?

Мжнотиите от страна на Гърция, която е по-скоро почетен член на Балканското споразумение, се знаят. Знаят се и българските желания за излез на Егейско море, а така сж и предложението на английския крал Едуард VIII за привличане на Турция. Знае се сж така и големият интерес на Англия към Югославия и безразличието й спрямо Букурещ.

„Бюлетенът“ коментира, че е възможно крал Карол да направи посещение и в Рим и мисли, че не е невъзможно да се предполага осъществяването на едно англо-италианско съглашение, което от своя страна ще причини засилването на турско-югославянската група, под английско влияние.

Бъдещето, — заключава вестникът, — ще ни даде пояснение на тоя въпрос. Въ момента още нищо положително не се знае. Може би, и самите заинтересувани страни да не сж отредили още своята бж.

Държавите от Малкото съглашение не се боят от бъдещето, а го държат в ръцете си

Наздравичите на двамата държавни глави на снощната вечеря — Ромънският владетел загрижен пред всичко за границите на държавата си. — Държавите от Малкото съглашение готови да преговарят с всички, които биха пожелали да се присъединят към тях.

Прага 28. От днешното пребиваване на ромънския крал Карол в Прага, най-важното събитие е вечерта, която председателят на републиката Бенеш даде в негова чест в 815 часа вечерта.

Пръв пи наздравица Бенеш, който, между другото, каза:

— След съвещанията в Братислава и Женева, сж

сталъв сж, че ни се отдава случая да се споразумеем по всички събития, които днес интересуват Европа.

Ний гръбна да отбележим, че с посещението на Ваше Величество се подчерта пълното сцепление на държавите от Малкото съглашение, като не се забравя, че и Югославия е винаги с нас.

Държавите от Малкото съглашение, върни на своите съ-

юзнически задължения, сж готови да разговарят за сътрудничество с всички, които биха пожелали да се присъединят към тях.

Държавите от Малкото съглашение не се боят от бъдещето. Тъ го държат в ръцете си.

След това пи наздравица крал Карол, който заяви:

— Ний сме решителни пазители на всички свои права, на

нашето единство, в кржга на неприкосновеността на нашия територия. Но сж едновременно ний сме върни пазители и на мира.

Интересно е да се отбележи, че при небиавалата блъскавица на тълпата в Прага де види ромънския крал, сж ставали многобройни нещастни случаи. Има трима души задушени и стжжани, а сж така и 365 ранени.

Подписан договор между Югославия и Турция

Тържествената ауденция на Стоядинович при Кемал Ататюрк. Подписани сж и редица конвенции между двете държави

Цариград 28. Съобщават от Анкара:

Председателят на републиката Кемал Ататюрк прие днес в 3.30 часа след обяд на тържествена ауденция югославянския м-р председател Стоядинович. На ауденцията присъствуваха и м-ръта на външните работи Рюшо Арас.

В 7 часа вечерта в тържествената зала на М-вото на външните работи стана подписването на договора за търговия и мореплаване между Югославия и Турция. На церемонията присъствуваха м-р председател Измет Иноню, м-ръта на външните работи Рюшо Арас, м-ръта на народното стопанство и др.

Освен тоя договор, били сж подписани и някои конвенции — за клиринг между емисионните банки, за вноса на някои югославянски произведения в Турция и на някои турски произведения в Югославия, конвенция за населяване на изселниците и др.

След подписването на договора и конвенциите, Измет Иноню прие председателя на печатата, пред който направи обширни изявления.

ки произведения в Югославия, конвенция за населяване на изселниците и др.

След подписването на договора и конвенциите, Измет Иноню прие председателя на печатата, пред който направи обширни изявления.

София 29. Ефорията на фонда „х. Ненчо Д. Пелавеев“, от Копривница е решила, съгласно волята на завещаателя, от началото на идната година да преустрои корнено сж сжществуващата в Копривница полукласическа гимназия.

Гимназията ще бъде преустроена по подобие на Роберт колеж, намиращ се в Цариград. Ще бъде засилено изучаването на чуждите езици, от такава степен, че завършилите гимназията да могат свободно да си служат с тях.

За да се привлечат способни учители за преподаватели в гимназията, ефорията реши да построи за тях специално помешение-пансион, където те ще живеят при възможност най-голяма и удобство.

Освен това, ефорията ще

Постройката на мост в Дунава

между Югославия и Ромъния все още се разисква. Опасността за моста в време на война]

Букурещ 28. Въпросът за постройка на мост на Дунава при Турну Северин и Югославия и Ромъния, въпреки водените преговори и постигнатата спогодба между двете правителства, която съвременно бж оповестена, изглежда още не е получила своето окончателно разрешение.

„Универсул“ в днешния си брой пише по тоя въпрос

следното:

— Един мост на Дунава при Турну Северин би отнел трафика на единственото ромънско черноморско пристанище Кюстенджа и би го насочил през Югославия за Адриатическото море.

Такъв един мост в военно време не би имал никакво значение, защото ще бъде лесно уязвим от страна на неприязнителски бойни самолети.

Накрай „Универсул“ препоръчва да се изостави идеята за постройка на мост, а вместо него да се построи тунел под Дунава.

дава на преподавателя, от сръбствата на фонда, по 1.000 лв. месечно възнаграждение. Учителите ще, се задължават да преподават в гимназията най-малко 5 години.

В тая гимназия, съгласно волята на завещаателя, ще се приемат само ученици с прилично поведение и добър

Изработен план за стопанска дейност

от страна на бургазката околйиска земеделска задруга. Редица хубави инициативи за повдигане на селото. Един залога за добри резултати

Бургаз 28. Въ сжбта 24 г. м. се състоя събрание на бургазката околйиска земеделско-стопанска задруга, съвместно с кметовите от околйията и представителите на околйиските служби, в което събрание се изработи план за предстоящата дейност на селските задруги, за стопанско и културно повдигане на селата. Изработеният план предвижда:

— Уреждане и хигиенизиране на селските дворища. Избиране в всяко село по няколко стопанства за засяване и произвеждане на елитни семена, с които да бъдат отсетне обмънени стопаните. Подготвяне и създаване условия за организиране на народни консервни работилници с цел — подобрене храната на селското население през зимата. Основаване овощни градини в памет на падналите през войните. Организиране в всяко село детски градинки през лятото и други подобни мероприятия.

Тая първа проява на дейността от страна на новосъзда-

пената стопанска организация — околйиската земеделско-стопанска задруга — свидетелствува, че задругите в страна

Открива се подписка с намалени цени за единственото у нас пълно собрание свиченикна на

ДНЕКЪТ ЛОНДОНЪ

33 голъми тома за 450 лв., платими месечно по 50 лева

Най-търсения днес писател в света, и сред мирова литература най-голям учител на воля, на борба и каляност в живота, той, с гениалното си крайно оригинално и разнообразно творчество, внесе в окаяна на общочовешката култура водит на една нова, пълноводна ръка огромна и свежа, с неизмърима дълбочина и широта, увлече и очарова милиони читатели. Преводите сж пълни, и направени от наши първи литератори. Изданието е изискано и излиза на хубава хартия, с хубав печат.

Заплатилите 450 лв. вместо 908 лв. по намалените цени на отделните книги, и вместо 1,700 лв. по обикновени цени, получават цѐлитъ съчинения. Сумата 450 лв. се предплаща наведнжъ, на 2 — 3 пъти или по 50 лв. месечно, срещу което веднага се изпращат по два тома за всеки внесени 50 лева, като след пълното й внасяне се изпращат и останалите томова. Могат да не се заплащат до 8 тома, ако абоната ги пригжеват. Въ случая сумата 450 лева се намалява сж по 13 лв. за всеки незаписан том. Пичдават сж и поотделно направо от издателството или у всички вестникарски агенции и книжарници, но по намалените цени за отделните книги.

Отпечатани 16 тома. Излизат постепенно в най-скоро време още 17 тома.

За 1,700 лв. по обикновени цени, за 908 лв. по намалени цени, а само за 450 лева всички заедно!

Нужни ли ви сж повече подробности, искайте проспекти! Суми сж пощенски или гербови марки или по чекова сметка 1289 до сп. „Страници за всички“, ул. „Александър I“ № 14 — София.

1-1541-9

ПУБЛИКАТА

сама прави реклама на хубавите филми!

Това се винда от постоянно увеличаващото се посещение на филма

„САМО ЕДНА НОЩ“

който се промектира в

Кино „РАНКОВЪ“

За такива кметски намѐстници ще бъдат привлечени по-културни хора.

Ще положим и големи грижи за водоснабдяването на селата. Всяко българско село трябва да има достатъчно вода.

Разведохме и раздвехме парични помощи от фонда Обществено подпомагане на всички селски безплатни ученически трапезарии.

Бъдещето на страната лежи в децата. Тъ сж утрешните пазачи на хубавата ни земя. (Следва на II-ра страница)

АДВОКАТСКИЯ СЪЮЗЪ КАТО ПРОФЕСИОНАЛНА ОРГАНИЗАЦИЯ

Петнадесетгодишното общо събрание на българските адвокати беше свикано в столицата през юлий т. г., гдето се разгледаха редът важни въпроси, между които реферата на уважавания от всички ни професор д-р Й. Ф. Денхехт по основния закон и правния ред. Сжичият като председател на Българския адвокатски съюз, при откриването на общото събрание, набелъза дейността на съюза за изтеклата година, която като резултат донесе и осъществяването осигуровката на българския адвокат, с което до нѣжде внесе едно малко успокоение въ тревожния му живот.

Сжичия съюз въ своята дейност въ недалечното минало извоюва и прокара закона за адвокатитѣ, който сравнително много по-добре разреши много съществени въпроси, легнали въ самия законъ.

Съюза въ старанието си да обедини всички адвокати около цели и задачи на сжичия, среща една необяснима причина: слабото съгласяване редоветѣ на членоветѣ на съюза и че една частъ отъ адвокатитѣ стоятъ вънъ отъ тия редове.

Тѣ чакатъ придобивкитѣ на съюза, да засенгатъ и тѣхъ, обаче това държание и този егоизъмъ, тази хладина къмъ тѣхната свободна професионална организация ги поставя въ редоветѣ на ония, които слабо съзнаватъ силата и влиянието, което организиранията адвокатура може да стори въ нашия общественъ и стопански животъ.

Тѣ трѣбва да бждатъ проникнати отъ дълбокото съзнание, че българската адвокатура, която е елита на българската интелигенция, се гордѣе съ професията си и че отъ нейнитѣ срѣди и редове сж

излѣзли водачи на българската национална мисль и строители на национална държава, велики умове, каквито може да наброимъ съ десетки. Времената налагатъ организиранието ни, но не задължително организиранието като подарѣкъ, а свободно такова, съ проявено съзнание въ един мощенъ съюзъ, чрезъ който рамо до рамо съ братския намъ сжидийски съюзъ да изградимъ възхода на българското правосъдие.

Въодушевени именно отъ лични, професионални и обществени задачи и цели, адвокатитѣ, приписани къмъ Варненски областенъ сждъ, трѣбва до единъ да бждатъ въ редоветѣ на единствената имъ професионална организация и масово да посещаватъ саякванитѣ отъ мѣстния комитетъ събрания, за да взематъ участие въ разглеждането на редъ актуелни въпроси, които живо интересуватъ много адвокатъ. Дайте си отчетъ за Вашето минало и настояще, явете се строители на своето бъдеще, защото техницитѣ станове ржководители на обществената мисль, а Вие — хората съ познанията на държавната наука — ще станете чертожници въ бюрата си.

Организацията, която прожива 15 години, Ви зове под знамето на Бъл. арския адвокатски съюзъ, за да може, станала по-мощна, да осъществи още редъ искания — лични и обществени интереси на правосъдието, строители на което сж били и ще бждатъ сжидийството и адвокатурата.

Възвамъ, че ще бжда чутъ и разбранъ отъ колежитѣ си адвокати, организирани и не организирани къмъ Българския адвокатски съюзъ.

А. В. Ивановъ
председател на Съюза на бълг. адвокати. — клонъ Варна.

ЕДНО ДНЕВЪ

Демагогията
Демагогията е цѣлъ, което цѣлтъ въ гражданата на нежестокостта. Демагогитѣ сж хора, които спекулиратъ съ тъмнитѣ инстинкти на простолудето. Простолудето е чужда цѣлъ, съ която разнахитри правитѣ мѣлани поменъ. Заблуждаватъ се всички ония, които мислятъ, че съ закани, санкции и възражени преграждатъ пътя на демагогията. Не! Демагогията понесена отъ разюздания конъ на безотговорността, прескача препятствия и преодолява всички прѣчи въ своя бѣгъ. Демагогията развѣчва, обещава подтърпява, но никога не изпълнява. Големата милана за мѣчепина, сждена — обгражда челото си съ силане, затворена излизана присжда за идеин провинания. Най-големиятъ неприятелъ на демагогията е просвѣтата. Тя бѣга отъ личитѣ на просвѣтението. Демокто дѣвола бѣга отъ тамъ. Страня, въ които завосванията на аума, култура, техника и цивилизация сж достояние на широкитѣ народни маси, не познаватъ онустошенията на демагогията.

Създайте просвѣтени граждани, облагородете души и сърдцата, ввсете всички културни постижения въ солата и демагогията ще луне... отъ развѣнъ въ сърдцето.

Едва навременна книга

Нашиятъ добъръ приятелъ и съгражданинъ капитанъ д-ръ Ив. Кр. Мирски е написалъ една книга, озаглавена „Какъ се чете топографска карта“, издадена като книжка първа отъ „Общодостъпна картографна библиотека“, издадена въ София — ул. „графъ Игнатиевъ“ 47.

Днесъ, когато картата е намѣстила голѣмо разпространение и използване, не само у военнитѣ, но и у цивилнитѣ — техници, туристи, ловци, скиори, учаци се и пр., появяването на една такава книжка, писана отъ специалистъ, какъвто е авторътъ ѝ, е много навременна и полезна, още повече че тя по езикъ, изложене и цена — 20 лв. книжката — е достъпна за всички.

Въ нея сж дадени съ единъ много простъ и ясенъ езикъ първоначални познания за разбиране (четене) на топографска карта, както и указания за ползуването ѝ, като всички въпроси сж разяснени съ много фигури и задачи.

Въ книжката сж дадени и табла съ новитѣ условни знаци и шрифтове съ които се работи „новата топографска карта на България, както и тия, съ които сж работени старитѣ наши карти.

Изобщо, книжката е много ценна и полезна за всички военни и цивилни, които се интересуватъ отъ карта, и ние я горещо препорѣчваме на всички.

Доставя се отъ автора и — ул. „графъ Игнатиевъ“ 47 — София, а въ Варна се намира въ книжарница „Меркурий“.

Положението въ шуменската област

(Продължение отъ 1-ва страница)

Нито едно дете не трѣбва да бжде гладно, затова трапезарии ще има въ всички села. — Каква е реколтата въ областта, г. директоре?

— Есеннитѣ посѣви сж отлични: засѣтитѣ ниви сж поникнали нѣколко сантиметра и представляватъ единъ хубавъ и живописенъ зеленъ губер.

Отъ две години населението не помни такава благоприятна за зимнитѣ посѣви есенъ. А това рѣдва селяка, рѣдва душата му и го кара да живѣе съ свѣтли надежди и вѣра въ доброто.

— Нѣщо друго, г. директоре?

— Друго: на 1 ноември въ с. Липокъ търговищенска око-

лия ще се освети новъ храмъ и паметникъ за паднали тѣ светци — герои за родината. Храма ще се освети отъ епископъ Андрей. На юва народно тържество ще присжтствуватъ и азъ.

Пакъ въ сжичия день, заключи г. Казанлиевъ, въ Разградъ ще има голѣмъ съборъ, на който ще присжтствуватъ всички стопански, работнически, занаятчийски и земледѣлски организации.

Днесъ областния директоръ ще посети селата Доброподни, Калоянъ, Търнище и др. — преславска околия, за да направи анкета и разбере волята на народа, дали той иска да се обособи като отдѣлен общински центъръ или не.

Дребни вести

Споредъ полскитѣ вестници, липсата на месо и колбеси въ Дрезденъ е била до толкова засилена, штоо гражданитѣ още отъ 5 часа сутринята образували върволицы предъ дюкнитѣ и чакали да се отворятъ. Месо и колбеси се намирили въ все по малки количества и поради това бързо се разпродавали, следъ което магазинитѣ веднага се затваряли.

Въ нѣкои градини въ югославенския Банатъ тая година били набрани круши отъ сорта „Дръ Гойо“, тежачи до 900 грама едната. Нѣкои круши отъ тоя сортъ могатъ да достигнатъ и до 1 килограмъ едната.

Въ Лондонъ е създадена вече „поща на колела“. Това е единъ голѣмъ затворенъ каминъ, съ мѣста за 6 чиновници, съ телефонъ, телеграфъ, автоматъ за пощенски марки и кутия за писма. Отъ тоя каминъ ще могатъ да се водятъ телефонни разговори дори и презъ океана съ Америка. Тая „поща на колела“ се използва предимно при разнитѣ голѣми спортни състезания, за да нѣма нужда публиката да изминава голѣми разстояния до постояннитѣ т. п. станции.

ВЕСТИ

отъ БЪЛГАРИЯ
— Комисарството по прекрпаната въ Пловдивъ вадѣжло всички хлѣбари да произвеждатъ и продаватъ и трето качество — „черенъ хлѣбъ“, който ще се продава по 4 лв. килограмъ. Едновременно съ това, отъ вчера сж започнали провѣрки по всички фурни, за да се види дали се спазва теглото на хлѣба.

Бюджетътъ на градъ Плевенъ за идната 1937 год. възлиза на 16.700.000 лева и е съ 1.860.000 лева по-малко отъ миналогодишния.

Дѣлото срещу енинските банди е насрочено за 16 ноември. Привлѣчени сж като обвиняеми общо 47 души. Това е най-големото конспиративно дѣло у насъ до сега. Прокурорътъ иска по него 21 смъртни присжди.

Съветскиятъ пълномощенъ м-ръ въ София Расколниковъ на 21 т. м. заедно съ спругата си посетилъ градъ Фердинандъ, кждето останалъ единъ день като гостъ на тамкашния адвокатъ Иванъ Русевъ.

Напоследъкъ износътъ на слънчогледовото масло се за силитѣ върде много. До сега презъ бургаското пристанище сж били изнесени 13.400.000 кг.р. Българското слънчогле-

Всѣки читателъ на „Варненски новини“ трѣбва да си набази книгата на нашия колега

ТОЮ БЕРБАТЕВЪ

Разкази, басни и фелетони

която редакцията издава наскоро специално за читателитѣ на „Новини“. На предплатитѣ до 30 октомври, книгата ще се изпраща само срещу 10 лв., следъ тоя срокъ книгата ще се продава по 25 лв. Не пропускате срока, набавете си тая крайно оригинална книга.

дово масло първоначално се пласираше само на американския пазаръ, обаче сега е започнало да си пробива път и на английския и германския пазари.

Ганчо Георгиевъ Куция, отъ село Каменъ, бургаско били глѣбенъ отъ Министерството на земледѣлието съ 500 лева за незаконно събиране на мѣлѣ.

Въ чехословашкитѣ основни училища ще бжде въведено плуването като задължителенъ предметъ.

Четете „Варненски новини“

КРАТКА ИСТОРИЯ

на 8-й пехотенъ Приморски на И. Ц. К. Мария Луиза полкъ (по случай 50 год. отъ формирането му)

„Народъ, който нѣма историческа паметъ, не отива далечъ — рано или късно, той ще се провали“.

На 19-й юний полкътъ по заповѣдъ се оттегли на позиция надъ с. Турско-рударе по лѣвия брѣгъ на Злетовската рѣка до с. Бунешъ.

На 20-й юний бѣха отблъснати всички ожесточени атаки на многобройния врагъ.

Упоритостта на Приморци този день бѣ ненадмината.

На 22-й юний полкътъ е на връхъ Повиенъ, кждето, въпрѣки голѣмото превъзходство на противниковитѣ сили — геройски отбива всичкитѣ му атаки, безъ никаква поддръжка съ смѣли контръ атаки „на ножъ“ и съ гръмовно „Ура“.

Презъ ноцта полкътъ по заповѣдъ се оттегли въ пълненъ редъ, необезпокояванъ отъ разгромения врагъ, на позиция на Калиманскитѣ висоти.

Войницитѣ, макаръ силно изморени отъ непрекъснатитѣ боеве и изтошени отъ гладъ и несподби, бодро стояха на поста си, укрепяваха позицитѣ си и се готвѣха за нови подвизи.

5-й юлий, 1913 година е новъ паметенъ день за Приморци. Проливенъ дждъ се сипеше като изъ ржжавъ. Къмъ 10 часа цѣла бригада черногорци въ гъсти вериги се спуснаха въ долината на р. Брѣгалици и заеха с. Калиманци. Положението на полка, който отбраняваше висотата северно отъ селото, ставаше тежко. Врагътъ въ 11 часа се хвърли въ атака, която съ героични усилия бѣ отбита съ голѣми за него загуби. Въ 2 часа боя се усили наново и противника поведе второ, ново настѣпление по цѣлия фронтъ, но доблестнитѣ Приморци отбиха юнашки и тази яростна атака. Къмъ 3 часа боятъ е въ разгара си, ожесточението отъ двѣтъ страни е голѣмо — Приморци, обхванати отъ стихиятъ устремъ и буенъ поривъ, се хвърлиха въ контръ атаката срещу врага „на ножъ“ и съ викъ „Ура“.

Черногорцитѣ трепнаха отъ тази нежидана стихия и позорно обърнаха грѣбъ, като се насочиха къмъ с. Калиманци... но тамъ бѣха настѣпнати и измушкани. Спасилитѣ се отъ българския ножъ, се разбѣгаха къмъ рѣката Брѣгалица, но понеже тази последната бѣше много придошла, то голѣма частъ отъ тѣхъ, които се спасиха отъ българския ножъ се издвѣиха въ нея. Малцина се отърваха съ плуване до отсрещния брѣгъ. Така бѣха разгромени черногорцитѣ, които по натакъ не взеха участие въ боеветѣ. На полсражението тѣ оставиха повече отъ 150 трупа и много трофеи: отъ пушки, бомби и черногорски пишофи.

Отъ 6—9-й юлий полкътъ бѣ обстрелянъ на позицитѣ си само отъ артилерийски огнь. На 10-й юлий издържа единъ твърде свирепъ ураганенъ артилерийски огнь и отби нови нѣколко яростни атаки. Този бой бѣ единъ отъ най-тежитѣ, каквито полкътъ е водилъ, но Приморци издържаха героически.

Следъ такива блѣстящи действия на нашата армия, събитѣ бѣха съвършено разстроени и негодни за никакви настѣпателни акции.

Трѣбваше една смѣла и енергична атака отъ наша страна, за да бждатъ смѣкнати въ Озче поле.

Обаче ромънското нашествие отъ северъ и турското — отъ изтокъ поставиха армията ни въ абсолютна невъзможностъ да продължи войната.

На 18-й юлий се прекратиха военнитѣ действия и се сключи 5-дневно примирение.

На 18-й юлий се подписа Букурешкия миръ, съ който се подложиха на тежко робство сѣноарднитѣ ни въ Добруджа, Македония и Тракия.

На 20-й юлий полкътъ потегли презъ Кюстендилъ — София за

ВАЖНО!

Дами и господа

Репарирайтѣ бръснар Фризьорски салонъ

„СЕВИЛЛЯ“

Атанаасъ Ивановъ

се премѣсти въ новия си салонъ

на ул. Кн. „Александъръ“ 1

Телефонъ 20.88

(срещу колонияния магазинъ Коста Петровъ, на реда на магазинъ „Родна индустрия“)

Въ който салонъ се изработва най-изящно и дълготрайно електрическо кждене съ патентованитѣ апарати и води на фирмата

Realistic Werkes, Jos Mayer — Karlsbad

съ цѣни общодостъпни за всѣка една дама. Въ салона пристигна специаленъ апаратъ за дълготрайно кждене, най-новия усъвършенстванъ безъ електрически токъ, и въ разстояние на 6 минути косата бива наждрена

Въ салона се извършва сжичо: фризиране съ маши, водно ондулиране, маникюръ, измиване на косата съ специаленъ препаратъ, подстригване дамски коси, масажирене, фрикции, изработка изкуствени коси, плитки, трансформации и др.

Мжжкитѣ отбѣлѣ. Бръснене, стрижене, подстригване детски коси, фрикции, масаж и пр.

Преди да отидете другадѣ, търсете салонъ „Севиля“

Новиятъ салонъ е приспособенъ съ отдѣлни входи и за двата отбѣла.

Д-во „Добрудна“ - Провадия

свиква редовното си годишно събрание на 1 XI т. г. недѣля, 9 часа сутринята въ салона на читалището „Алеко Константиновъ“. Длъжни сж да присжтствуватъ всички добруджанци отъ околията и с. с. Раданъ-войвода, Бѣлоградецъ и Векилски.

На събранието ще присжтствуватъ гости отъ София и Варна.

1—1

Отъ Дружеството

ВАЖНО!

Модното шивашко ателие

ВЕНЕЦИЯ

на ГЕОРГИ Д. ДАИЛОВЪ

ул. „Охридъ“ № 4

По случай настѣпването на сезона, изработватъ най-елегантни костюми, задоволяващи най-изтънчения вкусъ на клиента. На ученици и студенти се прави отстъпка.

ВАЖНО!

Публична продажба

Софийска банка въ обществена ликвидация обявява, че продава на публична продажъ по доброволно съгласие следния недвижимъ имотъ:

„5/7 идеални части отъ три магазина подъ единъ покривъ, находящи се въ гр. Варна ул. „Охридъ“ №10 при съседи: Георги Бошнаковъ, наследникитѣ на Илиевъ и ул. „Охридъ“, при първоначална цена 80.000 лева.

Залогъ за участие 10 на сто отъ предложената сума.

Всички разноси по продажбата и прехвърлянето сж за смѣтка на купувача. Продажбата ще се сключи на 17 ноември т. г. 5 часа следъ пладне.

Банката си запазва правото да утвърди или не продажбата.

Възлагането на продажбата ще стане следъ одобрението на банкерския съветъ и Софийския Обл. сждъ.

Сведения и справки при адвоката Александъръ В. Ивановъ, Варна, телефонъ 23—83.

1-15923

Поеотстжпва се

въ центъра на София най-хубаво подреденъ и разпорботенъ апетитивъ — деликатесъ съ добъръ доходъ на износна цена,

Сигуренъ париченъ влогъ и за небраншоатъ специалистъ, понеже стои на разположение добъръ школуванъ персоналъ

Офекти редакцията за Н.

Варна, кждето се демобилизира.

9-й августъ на полка му предстоятъ нови усилия. Той бѣ изпротенъ на старата турско българска граница, за да пазитѣ южнитѣ ни предѣли отъ нашествието на турцитѣ, които като нѣмаха никакви български войски предъ себе си, бѣха навлѣзли въ нѣкои погранични села и бѣха ги опожарили.

(следва)

Радио-Варна

29 X. 1936 г. (четвъртъкъ)

ВЕЧЕРЪ

19:30 — Народна музика. 19:40 — Иорданъ Кожухаровъ пѣе народни пѣсни. 19:50 — Народна музика. 20:00 — Вечеренъ концертъ. 21:00 — Коста Гиндевъ и Михаилъ Цѣтковъ свирятъ на китари италиански пѣсни. 21:30 — Новини, съобщения, предсказания за времето. 21:35 — Забавна музика. 21:45 — Б. Т. А. новини, спортъ. 22:00 — Танцова музика. 22:30 — Край на предаванетоъ.

„Жабешкитѣ надбѣгвания“ въ щата Небраска, Съединенитѣ щати били забранени отъ губернатора на щата по причина на това че тая неумѣстна забавна станала презъ последнитѣ две години сжщинска зараза не само въ тоя щатъ, но и въ цѣла Америка. Чифлицитѣ за отглеждане жаби за надбѣгванията нѣматъ като гджи. Гангстеритѣ въ Нью-Йоркъ и Чикаго побързали да монополизиратъ търговията съ такива жаби. Цѣлата на добритѣ „бѣгачи“ достигнала до нѣколко хиляди долара. Зелениятъ жабокъ рекордьоръ „Джони“ бил дори провъзгласенъ за „кралъ на калифорнийскитѣ жаби“ по случай надбѣгването му въ Лосъ Анжелесъ, което било следено съ затѣтенъ дѣхъ отъ 20.000 зрители.

Въ Пещентглериникитѣ занаятчицата Фриджешъ Новогрипи одушили жена си и за да прикрие злодеянието си, наръзълъ я на късове и я изгорилъ въ пещта за хлѣбъ. Престъплението му е било открито едва следъ шестъ месеца.

в-къ „ВАРНЕНСКИ НОВИНИ“ е първиятъ български прояванъ ежедневникъ.

Сим. Радевъ

Строителитъ на Съвременна България

Търновската конституция

X

Руския проект за конституцията. — Доклада на комисията въ Учредителното Собрание. — Речитъ на Каравелова и Славейкова противъ доклада. — Духовната цензура и либералитъ. — Свободата на сдруженията. — Разискванията по поводъ сената. — Единоборство между Т. Икономовъ и д-до Славейкова, Бурни сценитъ въ Собранието. — Протеста на консерваторитъ и на владичитъ. — Русия въ полза на консерваторитъ.

Следъ тоя смѣлъ набѣгъ въ историята, той се провикваше: „Не за сенати и за Държавни съвети принадлежи намъ да се стараемъ и промисляемъ; има въпроси много по-важни и по-существени отъ въпроситъ за рѣпа и салатата“. Важно то било, какъ да се устроимъ, за да имаме едно силно и крепко правителство. Тази целъ нѣмало да се постигне чрезъ сената или Държавния съветъ, защото тѣзи прегради (между народа и короната), казваше оратора, не сж освенъ останки отъ древно-азиатскитъ постановления, когато отношението на владетелитъ съ владимитъ сж били тѣхъ чудовищни. Поставете народа въ прѣми отношения съ княза, свържете по-ясно връзкитъ на тѣзи отношения, отхвърлете всичко, що може да отстрани добритъ между тѣхъ споразумения и вие ще имате онова, което желаете и търсите“. Колкото за съгласиеността между Народното събрание и княза, не е сената, който ще може да ги предотврати. Конституцията дава на Короната правото да разтуря камарата. Ако и втората камара застане на скѣпото гледище, тогава, очевидно, княза ще трѣбва да отстъпи.

Къква нужда има тогава отъ сенатъ? Оставаше друга една опасностъ, противъ която консерваторитъ искаха гаранция: увлечението на младитъ. „Страхъ химически, се провикваше д-до Славейковъ, мѣрки безупѣшн!“ Не сж всѣкога младитъ който най-много се екзалтиратъ. „Викторъ Хюго е вече на осемдесетъ години и е най-буйния ораторъ между депутатитъ въ френската камара“. Имаше и друго едно опасение, — да не би събранието да се наводни отъ „хора най-гюруладжии на сѣте, каквито сж адвокатитъ“. Но тѣ не бѣха тогава многобройни. „Не отричамъ, казваше Славейковъ, че тѣзи скакалци може скоро да се разведатъ и у насъ...“

„Тукъ оратора биде прекъснатъ, бележатъ протоколитъ, отъ г. Начевичъ, който извика:

— Какво прави председателството? Взеа да ни псуватъ! Защо не вземе мѣрки противъ това? Тази постѣпка на г. Начевича предиваика шумъ и негодуване срещу него“. Наистина, въ думитъ на оратора нѣмаше нищо оскѣрбително, толкова повече, че депутатитъ знаеха отъ по-рано неговия хумористически езикъ и бѣха свикнали на него. Може би консерваторитъ да бѣха възбудени отъ държането на Каравелова на председателския постъ. Нервозенъ, неудържимъ въ своитъ възвѣщения, Каравеловъ показваше шумно всичкото си възхищение отъ речта на Славейкова и жестикулираше при всѣки ударъ, нанесенъ на консерваторитъ. „Каравеловъ, пише кореспондентъ на „Марица“, слушае отъ престо съ удооволствие и изразяваше радостта си съ високъ смѣхъ като постоянно подкачаше на седалището си“. Всичко това, обаче, не обяснява сценитъ, които станана въ събранието. Най-възбоятно е, че Консерваторитъ нарочно предизвикаха тоя скандалъ, за да не стан е гласоподаването подъ силния ефектъ на Славейковата речъ. Тая мисль се подкрепя отъ буйното поведение на М. Балабановъ, човѣкъ тихъ по нравъ и крайно благодаренъ. Той именно бѣ сѣга най-много възбуденъ.

Въ днешнитъ четемъ: „Г. Балабановъ извика: Председателя трѣбва да запомнюмъ за оратора и да го прекъсвамъ, когато той напада личности. Долоу председател!“

Това разярение на г. Бала-

банова, бележи въ протоколитъ благодарния историографъ на тѣва заседание, усили шумъ и удвои смущението на Събранието, което бѣ предизвикалъ г. Начевичъ, до толкова, що не остана далечъ минутата, въ която стрелитъ напълно щѣха да преодолѣятъ надъ благоразумието“. Въ действителностъ, тѣ преодолѣха, какъ се вижда отъ любопитната картина, която ни рисува г. Д. Мариновъ въ своитъ спомени. — Шумътъ се усили до толкова, пише той, што нищо се не чуеше; всички викаше, станали на крака, а по нѣкои мѣста се дадоха и по нѣкоя плѣсница. Групата на „старитъ“ намѣри за добре да напусне заседанието; като се силеха отдѣлни лица да повлѣхъ следъ себе си и другитъ депутати. На заднитъ чинове седѣха депутатитъ-селани отъ софийск и видинско и нѣкои др. ги граждали. Покойниятъ Софийски митрополитъ Мелетий, който излизаше последенъ викаше на селянитъ: „Излизайте върицата ни пропаде!“ Депутатитъ бѣха настояли и бѣха препълнени съ колебание. Турцитъ бѣха станали и се събраха на една купчинка; приятелитъ и последователитъ на групата на „старитъ“ бѣха излѣзали; ако напуснѣха заседанието и селянитъ съ гражданитъ — тогава заседанието ставаше невъзможно. Самиятъ Лукановъ бѣ станалъ и стоеше на страна, като гледаше тая вихрушка отъ страсти съ удиление.

Всѣки бѣше убеденъ, че заседанието тоя день да се продължи бѣ невъзможно и готовъ бѣше да излѣзне. Ако заседанието се продължи, както се вижда отъ протокола, и свърши мирно, това се дължи единствено на д-до Цанковъ. Азъ бѣхъ на чина до него и помня всичко това. Въ момента, когато покойниятъ архирей излизаше и канеше и селянитъ депутати да излѣзатъ, д-до Цанковъ хвана Високопроевския владика отъзадъ подъ мишицитъ, гласна го по стѣлбата и отъ тамъ го бутна надолу и затвори вратата. Съ издигната плесница, съ огнено свѣтнаи очи, той викна: „Всѣки на мѣстото си!“ (сл.)

Туристи, ловджии и охиори една навременна необходима книга

Какъ се чете топографска карта
отъ капитанъ д-ръ Ив. Кр. Мирски
главенъ представителъ книжарница „Мениуръ“ 1-3

Апартаментъ
3 стаи, холъ, баня, клозетъ съ паркетъ се дава подъ наемъ. Справка арх. Богдановъ, ул. „Оринъ“ 9 1-1573-3

безъ деклама
сапунъ Пѣтелъ
пече най-добре!

— Тазигодишното производство на грозде въ пловдивския край, въпрѣки неблагоприятната година, надминава миналогодишнитъ размѣри. Сжщо и износътъ за чужбина тая година е по-голямъ отъ миналогодишния.

Четете В. Варнен. „Новини“

СДРУЖЕНИЕТО НА СОБСТВЕНИЦИТЕ НА НЕДВИЖИМИ ИМОТИ ВЪ ГРАДЪ ВАРНА

поканва всички собственици, които иматъ задължения къмъ Българската Ипотечна Банка, частни банки и лица, на сбирания въ дома на Сдружението — жгѣла на улицитъ „Царъ Борисъ“ и „Шейново“ №1, на 30 октомврий т. г. въ 3 часа следъ обѣдъ, за размѣна на мисли за облекчение на ипотекарнитъ задължения и вземане решение за подкрепа акцията на софийския комитетъ при съюза на д-вата на собственицитъ на недвижими имоти въ България.

ХРОНИКА

Показватъ се членовѣтъ на дружество „Инавалидъ“ да се презапишатъ най-късно до 15 ноемврий т. г.

Открива се на 8 ноемврий въ София конференцията на инспекторитъ по труда отъ цѣлата страна. Ще бъдатъ разгледани редица важни въпроси.

Дежурни аптеки: Георгиевъ — ул. „Царъ Борисъ“, Новкиришки — ул. Владиславъ и Станчевъ — ул. „Войшка“.

Братството за издържане безплатни трапезарии за бедни ученици благодарни на г-жа Живка Родева, която въ паметъ на покойния си мъжъ инженеръ Иванъ Родевъ по случай 2 години отъ смъртта му, подари мавериали на стойностъ 1000 лева. Благодарни и на г-нъ Преславъ Преславски за подаренитъ 100 лева.

Вашитъ манта, рокли, и костюми ставатъ напълно новы съ най-модернитъ сегашни д-вѣт-ове ако се боядисатъ лично отъ А. С. Виницки ул. Ст. Стамболовъ № 19 Запомнете фирмата. 1—0

Ходихте ли въ кино Ранковъ да видите „Само една нощъ“ — една отъ най-издържанитъ, — най-силнитъ любовни драми на сезона?

Завчера се състоя въ града ни общото извънредно организационно събрание на месаро-колбасарския работнически браншъ и колачитъ на добитѣкъ. Разгледани бѣха редица важни въпроси и се взема резолюция, въ която, между другото, се иска да се даде и 8 часовия работенъ день и др. Събранието бѣше добре посетенъ.

Дружеството на зап. офицери известява на своитъ членове, че всички се считатъ поканени отъ началника на гарнизона г-нъ генералъ Поповъ, ако желаятъ да присѣствуватъ на танцуваня вечеринка, която ще се даде отъ офицеритъ на гарнизона на 30 октомврий т. г. (петъкъ), 21 и половина часа въ Гарнизоното офицерско събрание.

Шуменска колона

Младежки полицейски курсъ

Отъ 26 октомврий, т. г., въ Шуменъ е откритъ горния курсъ, който се посещава отъ 60 души кандидати за полицейска служба. Курсиститъ сж подбрани отъ цѣлата областъ. Занятията ще продължатъ два месеца — 50 дни класна работа и 10 дни изпити. Преподаватели: прокурора п. и обл. сждъ, по наказателно право; Кумановъ и Върбановъ, отъ областната полицейска инспекция; окол. полиц. инспекторъ, Краевъ; двама старши стражари — Рибковъ и Ивановъ, прѣвритъ отъ Русе, а втория отъ Варна и др. Курсътъ се помѣщава въ казармата на 5-то артилерийско отделение.

Привършенъ строежъ

Строящата се постройка за П-ра прогимназия е вече привършена. Отъ 26 октомврий т. г. всички ученици отъ прогимназията се прибраха въ новата постройка — удобна, обширна, хигиенична. Най-после се турна край на разпиляността и разтаканията.

Ученици и учители се видѣха въ чудо. Градътъ крачи бързо къмъ възходъ и има съ какво да се похвали. Нека най-после да се разбере, че начинанията пропадатъ не толкова отъ липса на пари, отколкото отъ липса на инициатива и воля.

Дарение за отбелзване

Шуменскиятъ гражданинъ, Кирилъ Кънчевъ е подарилъ на а тукашното туристическо д-во „Висока планина“ една парична сума отъ 7500 лв. Сътѣзи пари дружеството е купило 200 метра тръби и е започнало строежа на водопровода за хижата. Този жестъ на г-на Кънчева заслужава похваля и подражание. Ако и други по-состоятелни граждани последватъ тоя примѣръ, ще може хижата още тая есенъ да се снабди съ вода. Особено сж възрадавани туриститъ, които отправятъ горещата си благодарностъ къмъ г. Кънчева.

Четете в „Варнен. новини“

Домакия и майка

Получи се въ редакцията октомврийскитъ брой (бр. 32) съ последнитъ модели за зимни палта, вечерни рокли, семпли рокли, домашно облѣкло, детски дрешки и бельо, плетени блузи и пуловери, 11 страници най-модерни модели за всички видове рждѣлия. Въ литературния отдѣлъ: отгледане и възпитание на децата, готварство, цѣл, тарство, козметика, полезни съвети, разказъ.

Съ този брой се получаха следнитъ безплатни приложения: романа „Миражъ на живота“ отъ прочутата американска писателка Фанни Хърсъ (частъ I-ва), 1 лит. вестникъ „Семейна беседа“, едно детско списание „Градинка“, едно приложение съ кройки, едно приложение съ увеличени модели, 1 рѣзана кройка. Всяка абонатка получава 4 подарѣка: 1 гарнитура за модерно сѣриране, състояща се отъ 1 милво 30 X 45 см. и 6 подложки 15 X 20 см. напечатани върху цѣвѣтна лепенна материя, заедно съ необходимитъ за избродирването имъ цѣвѣтни мулине. 2) единъ албумъ за рждѣлия въ български стилъ. 3) една брошура за модерни рждѣлия. 4) избрани модели за бродирване отъ български мотиви и шевици.

Срока за намаленъ абонаментъ 150 лв. съ право на 4-тѣ подарѣка се продължава до 5 ноемврий. Следъ тая дата — 160 лв., платили и на части.

Суми се изпращатъ по пощенска чекова смѣтка № 975 или пощенски записъ на адресъ сп. „Домакия и майка“ — София, ул. Алабинска № 50.

Всички юнаци сж длъжни да се явятъ отъ днесъ въ канцеларията на д-вото „Юнакъ“ отъ 6 и гол. часа до 7 и пол. часа вечерта.

Частнитъ търговски фирми и кооперативни организации, начело съ общия съюзъ на земл. кооперации сж изнесли до вчера въ Германия 20 вагона живи свини. Износътъ се засилиа всѣки день.

Изнесени сж до снощи отъ Варна 92 вагона грозде. Тая сутринъ сж сключени сдѣлки, при които цената на димата е варираля отъ 6.20 до 6.50 лв.

КООПЕРАЦИЯ „Напредъ“ — Варна купуватъ грозде за износъ.

Витънено е въ дългъ на всички подведомствени агрономи при М-вото на земледѣлието да взематъ сериозни мѣрки срещу най-големия неприятелъ на люцерната-кускутата.

Знаете ли?

268) Кои планети иматъ сателити (както Земята си има Месеца)?

269) Звездитъ сж отразена свѣтлина ли свѣтятъ, или съ своя собствена?

270) Колко звезди могатъ да се видятъ съ нормално човѣшко око, безъ помощта на изкуствени зрители приспособения

Отговори на по-рано зададенитъ въпроси:

265) Следъ свършване на сражението, скититъ излизали кръвата на убититъ си неприятели, следъ това изрѣзвали кожата отъ черепа наедно съ коситъ, а отъ черепа правели чаша, съ която пиели вино.

266) Скититъ сж вѣрвали въ много богове. но постоянни храмове не сж строили, тѣй като сж живѣли напълно скитнически животъ. Имали сж голѣмъ брой свещеници, врачове и пророци, за които се знае, че сж били полово недоразвити мъже, съ женствени тѣла и отличителни черти съ женственъ гласъ. Презъ време на религиознитъ обряди, свещеницитъ се обличали въ женски дрехи, а коситъ си никога не режели.

267) Когато е умираля нѣкой скитъ, неговитъ другари сж носели трупа му четиридесетъ дни отъ лагеръ на лагеръ. А когато то умираля кралятъ имъ, наизваля тѣлото му съ разни мирисливи билки и го разнасяли по всички племена. Когато минавало тѣлото на мъртвия, кралъ скититъ отрѣзвали коситъ си, една частъ отъ ухото си и се нарязвали по носе, раменетъ и по рждѣтъ. Следъ това спускали мъртвото тѣло въ гроба, заедно съ една отъ женитъ на краля и голѣмъ брой отъ слугитъ и конетъ му, които по тоя начинъ бивали принасяни въ жертва.

— Въ непълната гимназия въ Айгосъ билъ назначенъ за учител по химия Багировъ, завършилъ въ Италия по живопись, въпрѣки че въ сжщото училище имало специалистъ по химия — Влаевъ.

112 „Тайната на петербургския джелатинъ“

ГЛАВА XII.

Ударенъ въ сърдцето!

Ловджийската рждостъ на графъ Детленъ трая до обѣдъ, следъ това отлебнаха силитъ му.

Гладътъ, жаждата и умората принудиха графа да се завърне назадъ. Лесничея не можеше на единъ пътъ да занесе въ лодката ударенитъ патици.

Той постави на нѣколко мѣста купчинки отъ убититъ патици, които щѣше по-после да прибере, а трѣгна само съ пълна ловджийска торба и единъ вързопъ отъ патици.

— Петре, где е негова свѣтлостъ? — попита графа своя лестничей.

— Азъ изгубихъ отдавна негова свѣтлостъ! отговори боязливо човѣкъ. — Негова свѣтлостъ остана много назадь.

Графътъ събра двѣтъ си рждѣ фуниеобразно предъ устата си и изсвири доста силно, чу се отгласъ, но никакъвъ отговоръ отъ страна на княза

— Ти, Глупецо, трѣбвашъ повече да внимаваши! — Графътъ помѣри слугатата си, а той отпусна главата си и промѣмори нѣколко извинителни думи.

И д-ва мѣта следъ това извикаха отъ време на време, но само ехото имъ отговаряше.

Кучетата, които бѣха уморени, умърлушени, съ увиснали на долу уши и ходеха запѣхтени подиръ своитъ господари, изведнѣжъ станана неспокойни, повдигнаха опашкитъ, издадоха жалостно виене и трѣгнаха съ душе на диритъ.

Библиотека „Варненски новини“

109

да се скрия, што да направя невъзможно всѣко подушаване отъ тѣхна страна.

Следъ нѣколко минути шпионитъ дочу приближаването на лодка по рѣката.

Той прѣви високата трѣстика и забелѣза въ неясната дрезгавина лодката, въ която стояха знатнитъ господа и лесничея.

Въ лодката се намирахъ тѣхъ сжщо още и три страшни рошава кучета, а едно четвърто ги следваше плувайки. Князътъ стоеше при кормилото, а лесничея караше силно съ лопатитъ.

— Тѣ ще отидатъ до голѣмото блатище! — мислѣше си Фуксъ, пийна си доста ракия отъ шишето и похапна малко хлѣбъ.

Бѣше хладно и студени трѣпки ползиха по тѣлото на шпионина.

Той следваше лодката на известно разстояние.

Цѣли ята отъ патици се изпоплашиха отъ плѣсъка на лопатитъ и прехарѣкваха презъ лодката.

Постоянно лукаха пушкитъ на двамата ловци, кучетата се спускаха по ударенитъ патици, който плѣскаха диво съ крилата си, а клонувѣтъ имъ кѣляха нападѣшитъ ги кучета. Това траеше само единъ моментъ. Следъ това отпущаха крилата си, очитъ изгубаха свѣтлината, а съ това и животътъ бѣгаше отъ тѣлото.

Дамата ловци бѣха много доволни, това се виждаше по очитъ имъ; а кучетата бѣха устременни само къмъ плячката.

Кръвниятъ мирисъ възбуждаше дивостта, която се таеше въ тѣхъ. Въ време на лова тѣ заприличаха на грабливи животни.

ВАРНЕНСКИ НОВИНИ

Учителска конференция във Варна

Откриването на конференцията. Речта на областния училищен инспектор. Изнесените реферати и разгледаните реферати. Задачата и ролята на учителя

Вчера 9 часа сутринта в салона на безплатните ученически трапезарии се откри училищна конференция.

Присъстваха: областния училищен инспектор Танев, училищните инспектори Димитров и Чернев и всички първоначални учители.

Областният инспектор Танев откри конференцията с възбудена реч, в която обрисуваше задачата на народното училище и ролята на учителя при създаването на народната ни култура.

Той подчерта, че днес повече от когато да било трябва да се стремим да създадем поколение, което да обича своя народ и Родина и да бъде готов да се жертва за нея.

— Учителя, каза г. инспекторът, трябва да се възбужда от делото на отца Паисия и плевата народни будители, които запазили народа ни от политическо и духовно робство.

И днес нашият народ е изложен на опасности, на асимилация, на чужди влияния, но той ще пребъде само ако народният учител изпълни добросъвестно своя дълг, като всади в детските души велика любов към майката Родина.

Вървям подчерта той, че учителството, както винаги, и сега ще изпълни своя дълг. Речта на г. Танев произведе силно впечатление.

Премина се към дневния ред.

Околийският инспектор Чернев въведе въпроса за учебната програма.

Той се спрѣ по отделно на всеки един учебен предмет и посочи как учителят може да направи обучението резултатно.

Ямболският панаир

Ямбол, 27. Вчера завърши есенният ямболски панаир. През панаирните дни бяха сключени множество продажби и покупки.

татно, съобразно детските интереси — знанията, които дава на учениците, да имат практически приложения.

Конференцията продължи и след обѣд.

Реферира околийския училищен инспектор Димитров на тема: „Началния чет момиш“.

Той разгледа въпроса от гледището на детската психология и направи обстоен преглед на методите по този учебен преглед в миналото и сега, като се спрѣ на практиката, установена в първоначалните училища в града.

Понеже темата живо интересува учителството и е една от най-сложните от психологическо гледище, въпреки напредналото време, се следеше с интерес.

Сжият реферат продължи и днес.

Пловдивското комисарство по прехраната нормира цената на ориза както следва: франко вагон от фабриката 10.20 лева на едро, на едро от ангросиста — по 10.50 лева, на дребно — по 11.50 лева кг.

Пловдивската община се споразумѣла с грединарите да остави на тях общинската вакумна инсталация за доматено пюре, за да я използват на кооперативни начала.

Миналата година ангежирани в Пловдив работници възлизи общо на 9.000 души, а тази година — на повече от 12.000 души. Срѣдната надница е от 55 до 60 лева.

В Пловдивска, пещерска и пазарджикска околии сж образувани повече от 30 водни синдикати, които развиват широка напоителна дейност. Очаква се чрез построяването на нови канали, системно на появяване и други срѣдства да се утрои производството на това и без това плодороден край.

Печатница „Новини“ — Варна



Начина, по който ще бждат произведени общинските избори

м-ръ председателят Кюсеиванов ще го оповести до десетина дни. Министия съвет работи върху измѣненето на закона за градските общини. Отпечатването на избирателните книжки. Тѣ ще бждат раздадени на избирателите един месец преди общинските избори.

София 29. Министерският съвет ще има заседание днес след обѣд. Това ще бжде второто заседание, посветено на бюджета на държавата за идната финансова година.

След като бждат дадени нови директиви, ще се пристъпи към окончателното изработване на бюджета на отделните министерства и дирекции. Новият бюджет ще бжде одобрен от правителството преди Нова година. Съкращения на чиновническия персонал не се предвижда. Първият бюджет, Министерският съвет продължава да се занимава и с измѣненето на закона за градските и селски общини.

Както заяви м-ръ председателят Кюсеиванов преди представителите

на печата, до десетина дни ще може да даде нѣщо конкретно по това измѣнение, както и по начина, по който ще бждат произведени изборите.

Отпечатването на избирателните книжки върви усилено. До тоя момент сж готови около 400 хиляди книжки, които ще бждат предадени на М-вото на външните работи.

Както заявяват от Държавната печатница, отпечатването и подвързването на книжките ще бжде завършено до 10 ноември.

Въроятно след това министерството ще ги изпрати на общините за ползването им с имената на избирателите. Избирателните книжки ще бждат раздадени на избирателите един месец преди общинските избори.

Обвиненията срещу Германия

и Португалия не сж доказани. За какво се грижи Англия. Португалия отхвърля руското искане

Лондон 29. Въ официалното съобщение, обнародвано след днешното заседание на комитета за ненамѣса в Испания, между другото се казва:

— Сж изключение на представител на СССР, комитетът за ненамѣса смята, че твърденията за нарушение на спогодбата, отправени срещу Германия и Пор-

тугалия, не сж доказани. Председателят на комитета лорд Плимут заяви, че английското правителство се грижи само щото конфликтът в Испания да не се превърне в международен.

Португалското правителство отназа да приеме съветското предложение за контрола на португалските пристанища.

София 29. По случай националния празник на Турската република, днес в тукашната турска легация има прием. Присъства м-ръ председателя Кюсеиванов, всички министри, много бивши министри и видни наши общественици.

Уволнен бирик в Провадия

Замѣстникът му.

София 29. Подписана е заповѣд, сж която сж уволнява Крум Томов, временен бирик в гр. Провадия.

За временен бирик в Провадия е назначен Ст. Стоянов.

Мадрид е вече напълно обкръжен

Париж 29. Севилската радио-станция съобщава:

— Националистите сж вече напълно господари на височините, които господстват над Мадрид. Столицата се намира вече под огъня на националистическите батареи.

Впрочем, обкръжването на Мадрид е вече пълно и столицата е вече откъсната от външния свят.

Втория ден на „Емден“, във Варна

Пологане на вѣнци пред паметника на падналите граничари и братската могила на загиналите германски моряци. Приема в Двореца. Церемониалния марш.

Днес по един тържествен начин български и германски войници отдадоха почит към най-висшата добродетел — пожертвувателността пред отечествения олтар.

В 10 часа заранята една българска почетна рота от 8-а пехотна дружина е строена пред паметника на падналите за родината, издигнат в Морската градина.

Тук сж началниците на Варненския и Шуменския гарнизони генералите Попов и Марков, началникът на морската полиция, служеб. Сава Иванов, командира на 8-а дружина подполковник Първанов, офицерите от гарнизона, зам. кмета Пенев, германския консул Барон фон Унгелтер, директора на германското училище г. Думерв, ректора на Търговската академия професор Арнаудов, директорите на мест. гимназии, представителите на родолюбивите организации, учителството от германското училище и цѣлата германска колония и множество народ.

Към 10 и половина часа пристигна една почетна германска рота, от „Емден“ сж музиката си.

Двет роти си отдадоха взаимно поздрави сж вземане за почит.

Под звуците на траурен марш изпълнен от герман-

ската духовна музикакоманданта на „Емден“ капитан първи ранг Ломанъ се отправи към паметника носещ в ръка вѣнец от цвѣта и сж кратко и възбудено слово го положи на паметника.

През това време нашата пехотна музика и изсвири германския национален химн и тоя на германското национално социалистично движение.

Отвърна сж шуми марица германската духовна музика.

От тук ротите и официални лица се отправиха към немските гробища, вж които се намира братската могила на достойно изпълнили си дълг германски моряци от подводника „У45“ загинали в нашите води.

Тук е строена почетна българска морска рота, начело сж музиката си, като отдаде сжщо почит на немската рота от „Емден“.

Пакъ при сжщия церемониал коменданта на „Емден“, положил вѣнец на братската могила от името на германските въоръжен нрощ.

Положиха вѣнци от името на родната армия г-н полковник Сава Иванов и г. подполковник Първанов.

Към 12 часа коменданта на Емден, придружен от капитан лейтенант Кречмар бѣше приет от Н. В. Царя в двореца.

В 12 часа и половина германските и български почетни роти образоваха една манифестация из улиците на града и пред ресторанта „Кристал“ минаха вж церемониален марш пред офицерите от гарнизона. Българските почетни роти изпратиха германската такава до корабът им.

След обѣд от 2 часа офицерите от гарнизона сж поканени да разгледат „Емден“.

Вечерта Варненската община даде голѣм банкет на офицерите от „Емден“ вж сало на военния клуб.

Английската полиция

й се засилват правата

Лондон 29. Парламентарните срѣди върват вж речта, сж която кралът ще открие вж вторият парламент, че бжде направен закон кой то правителството възнамѣрява да внесе вж камарата, сж цел да се засилят правата на полицията относно политическите демонстрации от естество да сж здадат безредици.

Титулеску пристигнал

днес в Лугано

Берн 29. Титулеску пристигна днес в Лугано, където ще остане по продължително време, за да възстанови здравето си.

След доста дълго пътуване, рѣката стана плитка и лодките не можеше да се движат по нея. Лесничетъ прикрепи лодката към една върба, чиито зелени и лесно за свиване клонци висѣха вж водата, след тоя тримета мъже слѣзоха и продължиха пеша пътуването си.

Водата църкаше под крѣката им, високите тръстикови цѣтсве ги удараха по лицето, перепунди прехвърляха около тях и блѣстящите либели се люлѣха приятно вж златожълти свѣтли водни лилии, които като искри свѣтѣха измежду тръстиката.

Скоро пред тях се простѣ блатището.

Тук много патици имаха своето постоянно жилище.

Цѣли рояци от патици подхвърляха извж въздуха.

Ловджикът чувствуваша по-силно биенето на сърдцето. Какъ пукаха пушките!

Догдето се разнесѣ пушечните облъчѣта, чуваха се нови вистрели.

Синия цвѣтъ на цвѣтето „не ме забравей“ се поръсваше сж кръв от убитите патици и червеникавата чашка на цвѣтото заприличваше на свѣтащ рубинъ. Вжтерът движеше полека хубавото цвѣте и изглеждаше като че трепереше от това неприятно украшение.

Увлечени от патиците, ловджикът се раздѣлиха. Князът остана много назад. Графъ Датлевъ не мислеше вече никакъ за своя приятел. Кой ловец вж време на ловъ мисли върху други нѣща, а не върху лова?

Полека и коварно като ягуаръ Фукс следваше своята нещастна жертва.

Той трѣбваше да чека удобен момент за, да изпълни своите престѣпни планове. Той трѣбваше да чека до тогава, докато князът съвръшено се изгуби от очите на съпътниците си. Най-после той намѣри удобен момент, който сж търпение очакваше.

Още от рано той приготви своята пушка.

Той стояше всрѣд високата трѣстика, така че цѣл бѣ скритъ и се прицѣли вж княза.

Вж момента когато князът изпрезиди своята пушка — Фокс даде сжщо така своя вистрѣл.

Той удари на мѣсто! Князът изпусна един безчувствен вжкъ, след тоя издигна двѣ сж ржце вж въздуха, заклати се нѣколко стѣпки напред и падна на лицето си сж едно полуспадавно окване.

Фукс захвърли своята пушка вж дълбокото блато, хвърли един страховит поглед върху нещастната жертва и побѣгна, като че го гонеха фурии.

Щомъ пристигна на мѣстото гдето бѣ скрилъ съндѣка си, взе го и забърза по пътя за желѣзопътната станция.

Една малка птица се люлѣше върху едно върбово клонче и пѣше своята не до тамъ приятна пѣсенъ.

Фукс се уплаши, като чу пѣсенето, спрѣ се и направи една гримаса. Той схвана от пѣсенята на птицата ясно думите: „Ти си убиецъ и нехранимайко! Азъ те поканвамъ днесъ предъ Божия сждѣ!“